Tutte queste accortezze formulari furono il frutto dell'ingegno dello *scriba potestatis* addetto alle riformanze, certamente fiorentino come il podestà, che riuscì a cogliere e far emergere con estrema chiarezza i diversi compiti assegnati alle figure di vertice del comune di Assisi e i rapporti tra essi esistenti: al podestà spettavano le formalità deliberative (proponeva la riunione dei consigli, convocava i consiglieri, presiedeva la seduta, faceva verbalizzare le *reformationes* al proprio notaio); al capitano toccava la supervisione sui contenuti da discutere (dando il proprio assenso alla seduta tacitamente ne approvava anche l'ordine del giorno, sovrintendendo al momento della convocazione

ne controllava probabilmente tutto lo svolgimento); al *consilium generale et speciale comunis et populi*, infine, competevano le decisioni (*dictum consilium statuit et decrevit*).

Tanto è vero che in un atto di sindacato del 28 maggio 1275 <sup>425</sup> e in una delibera consiliare del 19 settembre 1278 <sup>426</sup> la formula di convocazione del *consilium generale et speciale* subisce alcune variazioni:

*Documento del 28 maggio 1275*: «Vir nobilis dominus Guilielmus de Molariis capitaneus, rectores artium, quinque boni homines, silicet unus per portam vocatus, et speciale et generale consilium populli comunis Asisii, in palatio dicti populli ad sonum campane et vocem preconis more solito congregati, hunanimiter et concordēs, nullo discrepante, fecerunt (...) Bustum Gilii (...) eorum et dicti comunis Asisii legitimum syndicum ad eundum coram venerabili patre domino fratre Illuminato episcopo Asisinati ad inpetrandum nomine comunis Asisii et pro ipso comuni ab eodem domino episcopo quod amore et gratia comunis Asisii (...) permictat in terram episcopatus (...) cavare tebertinos (...) pro calcenariis comunis nuper faciendis occasione campanilis dicti comunis perficiendis ad opus dicti comunis; et ad confitendum nomine dicti comunis et pro ipso comuni ipsi domino episcopo (...) cavatio ipsorum tibertinorum nullum in posterum fiat (...) preiudicium (...). Actum in palatio populi comunis Asisii (...). (ST) Ego Franciscus apostolice sedis auctoritate notarius predictis interfui et ea dicti domini capitanei et consilii predicti <mandato> scripsi et publicavi».

*Documento del 19 settembre 1278* <sup>427</sup>:«Congregato consilio generali et spetiali tam populi quam comunis civitatis Asisii, rectoribus, sindicis artium et consulibus mercatorum civitatis Asisii in palatio dicti comunis ad sonum campane et vocem preconis more solito: in quo consilio dominus Fantisinus de Matelica iudex dicti comunis, de mandato et voluntate domini Andree de Calandrinis vicarii in dicta civitate per nobilem virum dominum Petrum Surdum de Tostis proconsulem Romanorum potestatem civitatis predicte, et presente et volente domino Gallico vicario nobilis viri domini Vite de Anania capitanei populi dicte terre, proposuit (...)».